

Solicitante:	BDI Geral:		Encargo Social Mensalista:	Data:
Secretaria de Esporte e Lazer do Município de Petrolândia - PE	22,12%		70,67%	03/06/2026
Obra:	BDI Equipamentos:		Encargo Social Horista:	Revisão:
Reforma do Estádio Municipal Manoel Anísio da Mota – “O GALEGÃO”	13,84%		114,63%	0
Bancos:			Tipo Orçamento:	Onerado

SINAPI - 04/2026 - Pernambuco; SICRO3 - 01/2026 - Pernambuco; ORSE - 03/2026 - Sergipe; SEINFRA - 028 - Ceará.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Serviços preliminares		1		R\$ 4.892,41	R\$ 4.892,41	1,73 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2	R\$ 502,34	R\$ 613,45	R\$ 1.226,90	0,43 %
1.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	154,81	R\$ 7,06	R\$ 8,62	R\$ 1.334,46	0,47 %
1.3	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	13,74	R\$ 109,83	R\$ 134,12	R\$ 1.842,80	0,65 %
1.4	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	33,18	R\$ 3,29	R\$ 4,01	R\$ 133,05	0,05 %
1.5	17	ORSE	Demolição de reboco	m²	30	R\$ 9,70	R\$ 11,84	R\$ 355,20	0,13 %
2			Pintura interna/externa		1		R\$ 144.554,59	R\$ 144.554,59	51,08 %
2.1	4915723	SICRO3	Caiação manual com fixador de cal	m²	2056,39	R\$ 3,64	R\$ 4,44	R\$ 9.130,37	3,23 %
2.2	4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m²	3644,15	R\$ 10,66	R\$ 13,01	R\$ 47.410,39	16,75 %
2.3	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	3116,93	R\$ 11,88	R\$ 14,50	R\$ 45.195,48	15,97 %
2.4	C3022	SEINFRA	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM PAREDES	m²	552,18	R\$ 26,13	R\$ 31,90	R\$ 17.614,54	6,22 %
2.5	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	85	R\$ 18,14	R\$ 22,15	R\$ 1.882,75	0,67 %
2.6	2306	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m²	869,54	R\$ 21,97	R\$ 26,82	R\$ 23.321,06	8,24 %
3			Forro de gesso		1		R\$ 9.252,48	R\$ 9.252,48	3,27 %
3.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	33,18	R\$ 48,71	R\$ 59,48	R\$ 1.973,54	0,70 %
3.2	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	99,83	R\$ 21,77	R\$ 26,58	R\$ 2.653,48	0,94 %
3.3	104639	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	293,68	R\$ 12,90	R\$ 15,75	R\$ 4.625,46	1,63 %
4			Alvenaria / revestimento cerâmico		1		R\$ 18.116,54	R\$ 18.116,54	6,40 %
4.1	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	171,27	R\$ 78,80	R\$ 96,23	R\$ 16.481,31	5,82 %
4.2	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	0,96	R\$ 237,67	R\$ 290,24	R\$ 278,63	0,10 %
4.3	90408	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	30	R\$ 37,03	R\$ 45,22	R\$ 1.356,60	0,48 %
5			Instalações elétricas		1		R\$ 2.467,19	R\$ 2.467,19	0,87 %
5.1	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	34	R\$ 34,41	R\$ 42,02	R\$ 1.428,68	0,50 %
5.2	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9	R\$ 29,52	R\$ 36,04	R\$ 324,36	0,11 %
5.3	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	R\$ 44,74	R\$ 54,63	R\$ 109,26	0,04 %
5.4	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	R\$ 59,97	R\$ 73,23	R\$ 146,46	0,05 %
5.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	R\$ 47,38	R\$ 57,86	R\$ 57,86	0,02 %
5.6	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9	R\$ 30,87	R\$ 37,69	R\$ 339,21	0,12 %
5.7	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	R\$ 50,25	R\$ 61,36	R\$ 61,36	0,02 %
6			Instalações hidrassanitárias		1		R\$ 12.266,05	R\$ 12.266,05	4,33 %
6.1	86888	SINAPI	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	10	R\$ 526,71	R\$ 643,21	R\$ 6.432,10	2,27 %
6.2	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30 CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	8	R\$ 480,11	R\$ 586,31	R\$ 4.690,48	1,66 %
6.3	2050	ORSE	Chuveiro plástico sem registro	un	8	R\$ 33,01	R\$ 40,31	R\$ 322,48	0,11 %
6.4	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4	R\$ 98,55	R\$ 120,34	R\$ 481,36	0,17 %

6.5	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2026	UN	3	R\$ 86,04	R\$ 105,07	R\$ 315,21	0,11 %
6.6	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	R\$ 20,00	R\$ 24,42	R\$ 24,42	0,01 %
7			Piso		1		R\$ 61.074,17	R\$ 61.074,17	21,58 %
7.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	176,01	R\$ 41,14	R\$ 50,24	R\$ 8.842,74	3,12 %
7.2	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_02/2026 PE	m²	176,01	R\$ 115,29	R\$ 140,79	R\$ 24.780,44	8,76 %
7.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	190,37	R\$ 89,43	R\$ 109,21	R\$ 20.790,30	7,35 %
7.4	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X80X8X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	137,76	R\$ 39,60	R\$ 48,35	R\$ 6.660,69	2,35 %
8			Recuperação de lajes		1		R\$ 2.377,45	R\$ 2.377,45	0,84 %
8.1	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF_09/2023	m²	35,58	R\$ 54,72	R\$ 66,82	R\$ 2.377,45	0,84 %
9			Reparo em cobertura		1		R\$ 1.461,37	R\$ 1.461,37	0,52 %
9.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	22,4	R\$ 53,43	R\$ 65,24	R\$ 1.461,37	0,52 %
10			Esquadrias		1		R\$ 23.926,55	R\$ 23.926,55	8,45 %
10.1	102152	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_11/2025	m²	0,11	R\$ 189,04	R\$ 230,85	R\$ 25,39	0,01 %
10.2	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	12	R\$ 367,62	R\$ 448,93	R\$ 5.387,16	1,90 %
10.3	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	3	R\$ 400,76	R\$ 489,40	R\$ 1.468,20	0,52 %
10.4	90821	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	4	R\$ 376,10	R\$ 459,29	R\$ 1.837,16	0,65 %
10.5	91307	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	8	R\$ 117,95	R\$ 144,04	R\$ 1.152,32	0,41 %
10.6	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	11	R\$ 137,99	R\$ 168,51	R\$ 1.853,61	0,65 %
10.7	100660	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M	8,4	R\$ 7,12	R\$ 8,69	R\$ 72,99	0,03 %
10.8	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_10/2025	m²	12	R\$ 688,32	R\$ 840,57	R\$ 10.086,84	3,56 %
10.9	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	12	R\$ 139,41	R\$ 170,24	R\$ 2.042,88	0,72 %
11			DIVERSOS		1		R\$ 2.606,94	R\$ 2.606,94	0,92 %
11.1	9247	ORSE	Tubo aço galvanizado d=3" p/bicicletário, dimensão: h=75cm, L=75cm, fixado em base de concreto, pintado c/esmalte sintético, exceto base de concreto e pintura de acabamento	un	7	R\$ 304,97	R\$ 372,42	R\$ 2.606,94	0,92 %
Total								R\$ 282.995,74	100%